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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vyhotovením kompletní geodetické

dokumentace podkladu pro projekt rekonstrukce ţelezniční trati Zadní Třebaň –

Lochovice dle předpisů SŢDC, s.o.

Následně se zabývá rozborem přesností vybraných metod zaměřování osy

koleje.
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Abstract

This thesis deals with the preparation of a complete geodetic

documentation for the project of reconstruction of the railway line Zadní Třebaň –

Lochovice according to SŢDC, s.o.

Subsequently the thesis deals with the analysis of the accuracy of selected

methods of tracking the axis of the track.
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1 Úvod

Téma diplomové práce je úzce spojené se ţelezniční dopravou. Při studiu

na ČVUT v Praze jsem se v rámci pomocných prací pro firmu Pragema s.r.o.,

zabývající se geodetickými a mapovacími pracemi, dostával především

k zaměřování ţelezničních tratí. Tento druh geodézie jsem si velmi oblíbil. V

bakalářské práci jsem zpracoval téma „Určení prostorové polohy zajišťovacích

značek ţelezniční trati“, se kterou mi firma pomohla poskytnutými daty a přístroji

k samotnému měření.

Touto diplomovou prací bych rád na svou předchozí práci navázal.

Zajišťovací značky, jejichţ prostorovou polohu jsem určoval právě v rámci

bakalářské práce, plní úlohu ţelezničního bodového pole. Body tohoto pole jsou

následně podkladem pro zaměření všech prvků ţelezničního svršku i spodku,

ostatních prvků ţelezniční trati a také terénních útvarů na pozemcích SŢDC, s.o.

Zaměření těchto prvků se provádí, mimo jiné, pro vyhotovení geodetické

dokumentace podkladu pro projekt rekonstrukce ţelezničních tratí, coţ je téma

této diplomové práce. Souvislost a návaznost na bakalářskou práci je tedy zřejmá.

ČVUT v Praze Cíle práce

11

2 Cíle práce

Cílem této diplomové práce je vyhotovit kompletní geodetickou

dokumentaci podkladu pro projekt rekonstrukce ţelezniční trati č. 172, TÚ0291

Zadní Třebaň – Lochovice od km 13,200 do km 19,400 dle předpisů SŢDC, s.o.

Předmětem práce je zaměřit veškeré prvky ţelezničního svršku a spodku,

ostatní prvky ţelezniční trati a terénní útvary v zadaném úseku ţelezniční trati

v rozsahu hranic pozemků SŢDC, s.o., metodami a technologickými pomůckami,

které splňují poţadavky SŢDC, s.o.

Dalším úkolem práce je zvlášť se zaměřit na vybrané metody zaměření osy

koleje, porovnat metody s hlediska teoretických přesností a zhodnotit výhody a

nevýhody jejich pouţití v praxi.
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3 Železniční trať č. 172

Zadní Třebaň - Lochovice

3.1 Historie tratě

Trať č. 172 vznikla jako soukromá místní dráha, postavená společností

Místní dráha Zadní Třebaň – Lochovice se zemskou garancí. Doprava byla

zahájena 30. 8. 1901. Provozovatelem byla do roku 1918 KkStB (v překladu

Císařsko-královské státní dráhy). Od roku 1918 dráhu provozuje ČSD (po

rozdělení federace v roce 1993 se společnost přejmenovala na ČD, a.s.).

Délka této jednokolejné regionální tratě měřené ze Zadní Třebaně do

Lochovic je 26,5 km a největší stoupaní dosahuje 26,3 ‰. Ze své délky je trať

12,7 km ve stoupání a 9,2 km ve spádu. Dále obsahuje 10,8 km kolejí v obloucích

a 15,7 km kolejí v přímém

směru. Pod tratí je celkem

vedeno 117 propustků pro

povrchovou vodu a přes trať

je vystaveno celkem 96

přejezdů a přechodů pro

chodce.

Výstavba ţelezničního

spodku, dráţních staveb a

ostatních zařízení na trati

stála 963 116 korun. Do

celkové částky se však musí

započítat i záloţní fond,

přípravné práce, výkupy

pozemků atd. Celkově bylo

tedy na výstavbu trati

vynaloţeno 2 786 400 korun.

[16] Obrázek 1: Trať č. 172 [22]
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Ve snaze co nejvíce sníţit celkové náklady byl na celé trati vystaven jeden

typ zděných stráţních domků, jeden typ zděných nádraţních budov a jeden typ

dřevěné čekárny, přičemţ všechny vystavěné objekty splňovali podmínky a

normy rakouských drah a Zemského výboru království Českého. [16]

Tabulka 1: Seznam stanic a zastávek na trati č. 172 [16]

Kilometráţ [km] Název Typ

0,000 Zadní Třebaň stanice

3,173 Běleč zastávka

5,151 Liteň stanice

7,945 Skuhrov pod Brdy zastávka

9,850 Nesvačily zastávka

11,832 Všeradice zastávka

13,496 Viţina zastávka

16,008 Osov zastávka

18,726 Hostomice pod Brdy stanice

21,089 Radouš zastávka

22,490 Neumětely zastávka

26,561 Lochovice stanice
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3.2 Zájmový úsek

Celá zakázka obsahovala vyhotovení geodetické dokumentace ţelezniční

trati č. 172 Zadní Třebaň – Lochovice od km 0,076 do km 25,550, tedy bez

konečné stanice Lochovice. Firma Pragema, s.r.o. byla hlavním dodavatelem prací

na zakázce. Geodetické zaměření, výpočty a vyhotovení výkresu provedla firma

v úseku km 13,200 aţ km 25,550. První polovinu trati, tedy úsek od km 0,076 do

km 13,200, vyhotovil subdodavatel.

Pro účely této diplomové práce byl zvolen úsek od km 13,200 do km

19,400, jelikoţ jsem se na geodetickém zaměření tohoto úseku aktivně podílel.

Konkrétně od km 13,200 aţ km 17,500 jako figurant a od km 17,500 do km

19,400 jako vedoucí měřické čety.

V zájmovém úseku, který byl zvolen pro tuto práci, se nachází ţelezniční

stanice Hostomice pod Brdy a ţelezniční zastávky Osov a Viţina. V průběhu trati

bylo zaměřeno 18 propustků, 5 přejezdů a ţelezniční most. Fotodokumentace

měřeného úseku je součástí této práce (viz kap. Přílohy).

Obrázek 2: Propustek u přejezdu přes trať č. 172
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4 Přípravné práce

Před samotným měřením bylo potřeba zajistit několik dokumentů,

podkladů a poţadavků. Podkladem pro měření veškerých prvků ţelezniční trati a

jejího okolí je zpravidla ţelezniční bodové pole (ŢBP). Jeho získání je základem

pro podrobné měření. Dále byl potřeba určit rozsah měření. K tomu slouţí

ohraničovací plány. Důleţité je také získání povolení pro vstup do provozované

ţelezniční dopravní cesty (PŢDC). Kaţdá firma, která provádí měření na

ţelezniční trati, musí být zapsaná v systému SŢDC, s.o. a kaţdý člen čety musí

být proškolen o bezpečnosti pohybu v provozované dráze.

4.1 Získání bodového pole

4.1.1 Body železničního bodového pole

Jediným povoleným podkladem, jinými slovy bodovým polem, pro

zaměřování, vytyčování, ověřovaní nebo kontrolní měření objektů ţelezniční

infrastruktury, je ŢBP. Normou ČSN 73 6320-2
[15]

je ŢBP definované jako

polohový a výškový systém, k němuţ je vztaţena prostorová poloha koleje.

Poloha a výška je určena v závazném referenčním systému SŢDC, s.o., které jsou,

dle předpisu SŢDC M20 „Pro zeměměřictví“
[1]

, pro polohu S-JTSK a ETRS, pro

výšku Bpv a pro zemskou tíţi S-

Gr95. Bodové pole tvoří soustava

měřických značek nacházejících se

v obvodu dráhy nebo v jejím

ochranném pásmu. Jeho aktuální

stav ověřuje a poskytuje místně

příslušný Správce ţelezničního

bodového pole (SŢBP), kterým je

Správa ţelezniční geodézie (SŢG),

např. prostřednictvím elektronické

pošty. [5]

Obrázek 3: Bod ŢBP
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4.1.2 Zajišťovací značky

Součástí ţelezničního bodového pole a zároveň jeho nejpodrobnějšími

body jsou zajišťovací značky (ZZ). Tyto značky zajišťují prostorovou polohu

koleje a při podrobném měření prvků ţelezniční infrastruktury slouţí jako

orientační body. Podmínky zaměření ZZ a poţadavky na přesnost zaměření uvádí

především předpis S3, díl III: „Ţelezniční svršek, Zajištění prostorové polohy

koleje“
[7]

. [17]

Typy ZZ, metody určení jejich prostorové polohy, přesnosti těchto metod a


[…]


automatické kresby na základě kódů, které byly přiřazovány k bodům jiţ při

měřických pracích v terénu. Po nahrání seznamu souřadnic do programu se

vytvořil hrubý výkres. Výkres jsem opravil o chybné přiřazení kódů k bodům,

vykreslil jsem chybějící značky k bodovým objektům, podle fotodokumentace

z terénu jsem vykreslil propustky a mosty a doplnil jsem popisy ke všem

objektům, u nichţ je popis povinný údaj ve výkresu.

Dílčím úkolem této diplomové práce bylo zhodnotit přesnosti zadaných

metod zaměření prostorové polohy osy koleje. Jednalo se o metodu zaměřování

kolejnicových pásů na hranol, metodu zaměřování pomocí rozchodky s pevnými

cíli a metodu zaměřovaní pomocí měřícího vozíku.

Vypočetl jsem teoretické přesnosti uvedených metod pomocí rozborů

přesnosti před měřením. Vyuţil jsem k tomu program prof. Ing. Martina Štronera,

Ph. D. PrecisPlanner, určený pro výpočet plánovaných přesností. Následně jsem,

vzhledem k výpočetním postupům jednotlivých metod, určil očekávané

směrodatné souřadnicové odchylky a očekávané směrodatné odchylky nadmořské

výšky bodů osy koleje určené jednotlivými metodami.

Z těchto výpočtů se jeví jako nejpřesnější metoda zaměřovaní pomocí

měřícího vozíku s očekávanou směrodatnou souřadnicovou odchylkou nejbliţšího

bodu osy koleje (vzdálenost cca 4 m) 1,8 mm a očekávanou směrodatnou
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odchylkou nadmořské výšky nejbliţšího bodu 1,0 mm. Méně přesná je metoda

zaměřování pomocí rozchodky s pevnými cíli s očekávanou směrodatnou

souřadnicovou odchylkou nejbliţšího bodu 4,1 mm a očekávanou směrodatnou

odchylkou nadmořské výšky nejbliţšího bodu 1,0 mm. Nejméně přesná

z pozorovaných metod je metoda zaměřování kolejnicových pásů na hranol

s očekávanou směrodatnou souřadnicovou odchylkou nejbliţšího bodu 4,3 mm a

očekávanou směrodatnou odchylkou nadmořské výšky nejbliţšího bodu 2,2 mm.

Z výpočtů směrodatných odchylek nejvzdálenějšího moţného bod osy

koleje (cca 150 m) vyplývá, ţe nejpřesnější je metoda zaměřování pomocí

měřícího vozíku s očekávanou směrodatnou souřadnicovou odchylkou

nejvzdálenějšího bodu osy koleje 2,5 mm a očekávanou směrodatnou odchylkou

nadmořské výšky nejbliţšího bodu 1,8 mm. Méně přesná je metoda zaměřování

kolejnicových pásů na hranol s očekávanou směrodatnou souřadnicovou

odchylkou nejvzdálenějšího bodu 5,0 mm a očekávanou směrodatnou odchylkou

nadmořské výšky nejvzdálenějšího bodu 2,7 mm. Nejméně přesná

z pozorovaných metod je metoda zaměřování pomocí rozchodky s pevnými cíli

s očekávanou směrodatnou souřadnicovou odchylkou nejvzdálenějšího bodu 5,5

mm a očekávanou směrodatnou odchylkou nadmořské výšky nejvzdálenějšího

bodu 1,8 mm.

Je patrné, ţe největší nárůst očekávaných směrodatných odchylek

v závislosti na vzdálenosti zaměřovaných bodů, má metoda zaměřování pomocí

rozchodky s pevnými cíli s nárůstem očekávané směrodatné souřadnicové

odchylky na vzdálenost cca 150 m o 1,4 mm. Menší zhoršení očekávané

směrodatné souřadnicové odchylky v závislosti na vzdálenosti mají obě zbývající

metody zaměřování se srovnatelnou odchylkou metody zaměřování pomocí

měřícího vozíku – 0,7 mm a metody zaměřovaní kolejnicových pásů na hranol –

0,7 mm.

Všechny metody splňují poţadovanou směrodatnou souřadnicovou

odchylku 6 mm a poţadovanou směrodatnou odchylku nadmořské výšky 7,5 mm.

Zkoumané metody zaměřování a určování prostorové polohy koleje jsem

porovnal i z hlediska náročnosti vybavení a z hlediska časové náročnosti na

měřické a výpočetní práce. Zautomatizovaná metoda zaměřování pomocí

měřícího vozíku je jednoznačně nejrychlejší metodou ze všech zkoumaných. Díky
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softwaru v robotizované totální stanici se počítá prostorová poloha koleje ihned po

naměření potřebných dat v terénu. Odpadají tedy výpočetní práce. Velkou

nevýhodou je však náročnost na vybavení a s tím spojená vysoká pořizovací cena

zejména měřícího vozíku. Zbylé porovnávané metody jsou srovnatelné z hlediska

náročnosti na vybavení a s tím spojených nákladů na pořízení a z hlediska časové

náročnosti na měřické a výpočetní práce.

Jelikoţ metodu zaměřování kolejnicových pásů na hranoly předpisy

SŢDC, s.o. neumoţňují, zbývá metoda zaměřování pomocí rozchodky s pevnými

cíli a metoda zaměřování pomocí měřícího vozíku. Otázkou je, zda se vyplatí

investice do měřícího vozíku vzhledem k ušetřenému času z měřických a

výpočetních prací. Většina geodetických firem, zabývající se zaměřováním kolejí,

i přes vysokou pořizovací cenu, do měřícího vozíku investovala. Převládá tedy

názor, ţe přesnost a časová úspora metody její vstupní investici. V budoucnu je

moţné, ţe tato metoda, vzhledem k dosahované přesnosti, bude jedinou

povolenou metodou pro zaměřování prostorové polohy koleje.
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