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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření podkladu pro projekt rekonstrukce železniční trati dle předpisů SŽDC
s.o.

Jméno autora: Bc. Ondřej Hovorka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jaromír Procházka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta stavební, Katedra speciální geodézie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte komentář. Téma diplomové práce si diplomant iniciativně přinesl ze své dlouhodobé praxe u firmy Pragema s.r.o., kde

postupně prošel řadou zeměměřických činností pro železniční stavitelství. Výsledkem těchto činností bylo
zpracování bakalářské práce na téma „Určení prostorové polohy zajišťovacích značek železniční trati“ a na ní
navazující diplomové práce na výše uvedené téma.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vložte komentář. Předložená diplomová práce splňuje beze zbytku body zadání, tedy vyhotovení kompletní geodetické
dokumentace podkladu pro projekt rekonstrukce zvoleného úseku železniční trati, v souladu s předpisy SŽDC s.o., jejichž
přehled uvádí. Dále objektivně posuzuje vhodné metody pro zaměření osy koleje, a to jak z hlediska přesnosti, tak i
z hlediska ekonomického.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Vložte komentář. Student Bc. Ondřej Hovorka přistupoval k zadanému úkolu velmi svědomitě, aktivně a zodpovědně. V části
hodnoceného úseku železniční trati prováděl odborné geodetické činnosti pod vedením pracovníka firmy, v druhé částí,
délky zhruba 2 km, byl pověřen vedením měřické čety, kde prokázal schopnost samostatné odborné práce, včetně vedení a
organizace práce měřické čety. Tu potvrdil i samostatným zpracováním naměřených dat a vyhodnocením dosažených
výsledků.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.
Jak již bylo uvedeno výše je zřejmé, že při zpracování diplomové práce uplatnil diplomant jak znalosti získané studiem,
tak i z odborné literatury, prokázal odpovídající odbornou úroveň i schopnost řešit danou problematiku v širších
souvislostech a aplikovat na ni samostatné řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
Diplomant prokázal schopnost srozumitelného technického vyjadřování a práci zpracoval ve velmi dobré gramatické
(minimum chyb) a grafické úrovni (přehledné tabulky výsledků jsou vhodně doplněny názornými obrázky a množstvím
upřesňujících fotografií). Rozsah diplomové práce (102 stran, včetně příloh), odpovídá požadavkům na tento druh práce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.
Diplomant aktivně získal a využil studijních materiálů dostupných jak z interních (knihovna katedry speciální geodézie),
tak z externích (internet) zdrojů. Výběr studijní literatury odpovídá řešené problematice. Porušení citační etiky nebylo
zjištěno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
Lze konstatovat, že hodnocená diplomová práce je svými dosaženými výsledky přínosem pro geodetickou praxi v oblasti
železniční geodézie, a to především z hlediska vytvoření komplexního přehledu geodetické dokumentace pro rekonstrukci
železniční tratě, včetně přehledu předpisů předepsaných pro tento druh práce a dále objektivním zhodnocením dosažených
výsledků použitelných metod zaměření, z hlediska jejich přesnosti a ekonomické náročnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Téma diplomové práce si diplomant přinesl ze své geodetické praxe u firmy Pragema s.r.o., kde se přímo podílel

na různých geodetických činnostech pro železniční stavitelství (ne všechny jsou součástí diplomové práce), takže

popis konkrétní situace i postupu měření je zasvěcený. Oceňuji též využití výsledků dosažených diplomantem pro

praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 11.6.2019 Podpis: Jaromír Procházka